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Αθήνα, 7 Απριλίου 2022  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας & Θρησκευμάτων 

Θέμα: Άμεση κάλυψη των εκπαιδευτικών κενών  και ενίσχυση της καλλιτεχνικής παιδείας 
 

Για άλλη μια φορά τα παιδιά των Καλλιτεχνικών Σχολείων, μαζί με τους γονείς και τους 

εκπαιδευτικούς τους,  βγήκαν στους δρόμους να διαμαρτυρηθούν για τα σοβαρά προβλήματα 

που αντιμετωπίζουν, με μείζον ζήτημα τα εκπαιδευτικά κενά, ιδιαίτερα στις ειδικότητες. Τα 

καλλιτεχνικά σχολεία είναι τα μόνα σχολεία στην Ελλάδα στα οποία τα 2/3 των μαθητών δεν 

κάνουν μάθημα τις μισές διδακτικές ώρες κάθε μέρα για το μισό σχολικό έτος! Η πρόσληψη των 

καθηγητών χορού και κινηματογράφου γίνεται με χαρακτηριστική καθυστέρηση εξαιτίας της μη 

απόδοσης Π.Ε στους συγκεκριμένους εκπαιδευτικούς, ενώ θα μπορούσε να είχε δοθεί λύση, αν 

υπήρχε πολιτική βούληση, με την προκήρυξη των θέσεων των ωρομισθίων καθηγητών χορού 

και κινηματογράφου τον Μάιο ώστε να είναι εφικτή η ανάληψη καθηκόντων τους έγκαιρα. 

 

Σοβαρά προβλήματα προκύπτουν επίσης από τη συστέγαση αρκετών σχολείων, όμως 

οποιαδήποτε πρόταση μεταστέγασης των μουσικών και καλλιτεχνικών σχολείων σε δομές που 

δεν καλύπτουν τις υλικοτεχνικές ανάγκες των συγκεκριμένων σχολείων, δεν μπορεί να γίνει 

δεκτή. Διαχρονικό αίτημα της Πανελλήνιας Ένωσης Γονέων Μουσικών και Καλλιτεχνικών 

Σχολείων, παραμένει η κατάργηση των χιλιομετρικών περιορισμών για τη μετακίνηση των 

παιδιών και η δημιουργία ενός ενιαίου δημοσίου φορέα που θα εξυπηρετεί τις ανάγκες 

ασφαλούς μετακίνησης του συνόλου των μαθητών στα μουσικά και καλλιτεχνικά σχολεία αλλά 

και σε άλλα σχολεία της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.  

  

Πάγιο αίτημα επίσης είναι η απονομή κατατακτηρίων εγγράφων στους αποφοίτους, ώστε να 

αναγνωρίζεται υποχρεωτικά και να κατοχυρώνεται - στο πλαίσιο της δωρεάν, δημόσιας 

εκπαίδευσης - το επίπεδο των σπουδών τους και τα επαγγελματικά τους δικαιώματα. 
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Επειδή, υποχρέωση του κράτους είναι να εξασφαλίζει την ισότιμη πρόσβαση στα αγαθά της 

Παιδείας και την ενδυνάμωση και στήριξη του δημόσιου σχολείου, 

Επειδή, είναι ανεπίτρεπτο η κυβέρνηση να υπονομεύει τη διδασκαλία των καλλιτεχνικών 

μαθημάτων,  

 

Κατόπιν των ως άνω ερωτάται η κα Υπουργός: 

1) Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε για την διασφάλιση της έγκαιρης πρόσληψης των 
ωρομισθίων καθηγητών χορού και κινηματογράφου; 

2) Ποιες πρωτοβουλίες θα αναλάβετε για τη δημιουργία οργανικών θέσεων για τους καθηγητές 
χορού και κινηματογράφου σε όλα τα καλλιτεχνικά σχολεία που θα καλύπτει τις πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες τους; 

3) Προτίθεστε να αναγνωρίσετε επιτέλους τις καλλιτεχνικές σπουδές των παιδιών με την 
αποφοίτησή τους; 

4) Προτίθεστε να καταργήσετε την Τράπεζα Θεμάτων δεδομένου των συνθηκών πανδημίας που 
βιώνει η εκπαιδευτική κοινότητα; 

5) Σε ποιες άλλες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε προκειμένου να ενισχύσετε το θεσμό των 
καλλιτεχνικών σχολείων; 

 
 
                        Ο ερωτών Βουλευτής 
                 Κουρουμπλής Παναγιώτης 




